2

ПРОТОКОЛ

Первое совещание группы экспертов по осуществлению статьи 19 РКБТ ВОЗ о вопросах
ответственности

26 июня 2024 г.

Виртуальное совещание

Открытие совещания

1. Настоящий доклад содержит резюме дискуссий, состоявшихся на первом совещании
Группы экспертов по выполнению статьи 19 Рамочной конвенции ВОЗ по борьбе против табака
(РКБТ ВОЗ) об ответственности, которое проходило в режиме видеоконференции. Группа
экспертов была вновь учреждена решением FCTC/COP10(13) на десятой сессии Конференции
Сторон (КС10) РКБТ ВОЗ.

2. На первом заседании Президиума, избранного КС10, Президиум рассмотрел и утвердил
членский состав Группы экспертов, а также круг ее полномочий. Членский состав Группы
экспертов, утвержденный Президиумом, приводится приложении 1 к настоящему докладу.

3. После вступительного слова и представления участников Группа экспертов утвердила
предложенную предварительную повестку дня. Повестка дня представлена в приложении 2 к
настоящему докладу.

Справочная информация и мандат Группы экспертов

4. Совещание началось с обсуждения справочной информации и мандата Группы экспертов со
ссылкой на решение FCTC/COP10(13) и круг ведения, утвержденный Президиумом.

5. Секретариат Конвенции представил обновленную информацию о работе, проделанной в
связи с соответствующими решениями Конференции Сторон (КС) по выполнению статьи 19 РКБТ
ВОЗ, включая создание (i) базы данных экспертов по статье 19 РКБТ ВОЗ и (ii) онлайнового
инструментария по вопросам гражданской ответственности. Было отмечено, что краткие сведения
о работе, проделанной в связи со статьей 19 РКБТ ВОЗ, содержится в соответствующем докладе,
подготовленном для КС10 (документ FCTC/COP/10/12). Члены текущего состава Группы экспертов,
входившие в предыдущий состав Группы экспертов по статье 19 РКБТ ВОЗ, также рассказали о
работе, проделанной Группой экспертов прошлого состава.

Рассмотрение вопросов, касающихся работы Группы экспертов

6. Члены Группы экспертов избрали председателя и должностных лиц для обеспечения работы
Группы экспертов. Также был избран докладчик, действующий при поддержке Секретариата
Конвенции.

7. Группа экспертов далее обсудила график выполнения своей работы и решила, что ее второе

3

совещание пройдет 9–11 октября 2024 г. Совещание состоится в штаб-квартире ВОЗ в Женеве,
Швейцария, в формате личного присутствия. Крайний срок представления доклада Группы
экспертов Секретариату Конвенции был также предварительно установлен на 1 мая 2025 г., с тем
чтобы обеспечить достаточное время на редактирование и письменный перевод текста доклада к
одиннадцатой сессии КС в ноябре 2025 г.

8. Далее эксперты провели краткое обсуждение сферы охвата мандата и методов работы
Группы экспертов, включая такие практические аспекты, как доступ к данным, бюджет и
потенциальное привлечение внешних ресурсов. Экспертам было предложено использовать в работе
свои контакты и рассмотреть варианты координации работы с экспертами, не входящими в Группу
экспертов, в узкоспециальных вопросах.

9. Группа экспертов обратилась к Секретариату Конвенции с просьбой содействовать
дальнейшему обмену мнениями между экспертами с целью подготовки обсуждений, которые
пройдут в ходе второго совещания Группы экспертов. В этой связи эксперты договорились
обмениваться соображениями и замечаниями о возможных путях продвижения вперед по каждому
из трех основных направлений деятельности, предусмотренных в мандате Группы экспертов в
решении FCTC/COP10(13). Мнения и соображения будут сведены воедино Секретариатом
Конвенции и распространены среди членов Группы экспертов после изучения Председателем при
поддержке со стороны отдельных назначенных экспертов и Секретариата Конвенции. Задачи,
предварительная повестка дня и вспомогательная документация для второго совещания Группы
экспертов также будут распространены Секретариатом Конвенции для получения отзывов и
замечаний.

Закрытие совещания

10. Председатель поблагодарил участников за их вклад в работу и объявил совещание закрытым.

4

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ГРУППА ЭКСПЕРТОВ ПО ОСУЩЕСВЛЕНИЮ СТАТЬИ 19 РКБТ ВОЗ О ВОПРОСАХ
ОТВЕТСТВЕННОСТИ

Фамилия Организация, страна

Рауф Алебшехи Университет г. Бат, Соединенное Королевство Великобритании и
Северной Ирландии

Дэви Бресслер Генеральная прокуратура Бразилии, Бразилия
Синтия Каллард Организация «Врачи за запрет курения в Канаде», Канада
Эндрю Хиггинс Оксфордский университет, Соединенное Королевство

Великобритании и Северной
Ирландии

Сунгкю Ли Корейский центр исследований и просвещения в области борьбы
против табака, Республика Корея

Korea
Питер Магати Компания Development Hub Consulting Ltd., Кения
Мохаммад Нсур Университет Объединенных Арабских Эмиратов, Объединенные

Арабские Эмираты
Покпонг Срисанит Университет Тхаммасат, Таиланд
Густаво Соньора Организация Vital Strategies, Уругвай
Дебора Си Глобальный центр по вопросам надлежащего управления в области

борьбы против табака, Таиланд
Теодор Те Филиппинский университет, Филиппины
Амит Ядав Организация Vital Strategies, Индия

Эксперты, назначенные наблюдателями
Даниэль Дорадо Глобальный альянс по борьбе против табака
Моник Маггли Кампания «Молодежь без табака»

Заместитель
Маргарита Мелилло Институт О'Нила по национальному и глобальному медико-

санитарному праву, Италия
Специальный советник Секретариата РКБТ ВОЗ

Вуйиле
Думисани
Дламини

Министерство иностранных дел и международного
сотрудничества, Эсватини

5

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Вступительное слово и представление участников

2. Справочная информация и мандат Группы экспертов

a. Обзор решения FCTC/COP10(13) и круга ведения Группы экспертов

b. Обновленная информация о проделанной работе в связи с соответствующими
решениями КС

i. База данных экспертов по статье 19 РКБТ ВОЗ
ii. Онлайн-инструментарий по гражданско-правовой ответственности
iii. Обзор работы предыдущего состава Группы экспертов по статье 19

РКБТ ВОЗ

4. Рассмотрение вопросов, касающихся работы Группы экспертов

a. Выборы должностных лиц

b. График работы Группы экспертов

i. Второе совещание Группы экспертов на неделе с 7 октября 2024 г. (в формате
личного присутствия)

ii. Третье совещание Группы экспертов в феврале или марте 2025 г.
(возможно в формате личного присутствия)

iii. Крайний срок представления доклада Группы экспертов – 1 мая 2025 г.

c. Методы работы Группы экспертов

i. Анализ и сбор информации о практике, складывающейся на уровне Сторон
ii. Выработка способов выявления и пресечения Сторонами

предпринимаемых табачной промышленностью попыток обхода
действующих режимов ответственности или подрыва мер по борьбе
против табака

iii. Возможная разработка методов оценки или количественного определения
расходов на здравоохранение

4. Практические вопросы

5. Разное

6. Закрытие совещания

	ПРОТОКОЛ
	Первое совещание группы экспертов по осуществлению статьи 19 РКБТ ВОЗ о вопросах ответственности
	Открытие совещания
	Справочная информация и мандат Группы экспертов
	Рассмотрение вопросов, касающихся работы Группы экспертов
	Закрытие совещания

	ГРУППА ЭКСПЕРТОВ ПО ОСУЩЕСВЛЕНИЮ СТАТЬИ 19 РКБТ ВОЗ О ВОПРОСАХ ОТВЕТСТВЕННОСТИ